

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH Triển khai thực hiện về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Căn cứ Kế hoạch 2030/KH-BCĐ ngày 17 tháng 5 năm 2023 của Ban chỉ đạo 138/TP về Kế hoạch xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

Căn cứ Kế hoạch 3560/KH-GDĐT ngày 06 tháng 7 năm 2023 của Sở Giáo dục và Xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THPT An Nhơn Tây xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhà trường cụ thể hóa chủ trương của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch 2030/KH-BCĐ ngày 17 tháng 5 năm 2023 của Ban chỉ đạo 138/TP, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về công tác xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT), xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong trường học, góp phần thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Củ Chi.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy nhà trường; phát huy vai trò của người đứng đầu nhà trường đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự nhà trường phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của huyện Củ Chi và của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Xây dựng điển hình nhằm tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa, sâu rộng trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của nhà trường; qua đó rút ra những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo để xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với nhiệm vụ chuyên môn và các phong trào thi đua của ngành giáo dục; là căn cứ để đề nghị các cấp xét, khen thưởng về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hàng năm.

- Quá trình triển khai, thực hiện phải đảm bảo khoa học, phù hợp với thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc; tạo nền tảng, tiền đề cho việc thực hiện quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030 tầm nhìn 2045.

II. Nội dung thực hiện

- Nhà trường tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện Củ Chi về công tác xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức triển khai, quán triệt Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28 tháng 12 năm 2022 ban hành Bộ Tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Nhà trường thực hiện hiệu quả công tác dân vận chính quyền đến cán bộ, giáo viên và nhân viên là biện pháp cơ bản, chiến lược bảo đảm an ninh, trật tự, nhận thức đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của Thông tư số 124/2021/TT-BCA để mọi người tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giữ vai trò quyết định trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự.

- Phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu nhà trường; thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, chịu trách nhiệm về việc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tình hình phức tạp về an ninh, trật tự ở nhà trường. Nhận thức việc xây dựng nhà trường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để tạo hiệu ứng lan tỏa thi đua sáng tạo trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo sự đồng thuận trong nhà trường tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động đảm bảo an ninh, trật tự.

- Nhà trường tổ chức phổ biến, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; quyền lợi, trách nhiệm, vai trò, ý nghĩa của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực hưởng ứng ủng hộ và đồng lòng tham gia.

- Tiếp tục thực hiện giáo dục, tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành luật pháp trong đội ngũ giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh tạo bước chuyển biến về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an ninh trong toàn trường làm cơ sở để đạt hiệu quả thiết thực trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Chủ động nắm tình hình, dư luận trong đơn vị; âm mưu hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phản động; phương thức, thủ đoạn hoạt

động của các loại tội phạm; không để những sơ hở, thiếu sót tại đơn vị mà kẻ địch, tội phạm có thể lợi dụng để ẩn náu, hoạt động. Thường xuyên củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền đến các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường nhất là lực lượng bảo vệ, đội Tự vệ đơn vị nhằm xây dựng “Trường học an toàn, thân thiện, đảm bảo an ninh trật tự”.

- Hàng năm, trên cơ sở rà soát, nhà trường tổ chức khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và chuẩn bị hồ sơ đề nghị công nhận, khen thưởng lên Ban chỉ đạo 138 của địa phương trước ngày 10 tháng 10 hàng năm theo quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo nhà trường

- Lãnh đạo nhà trường xây dựng và triển khai tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên và nhân viên, giáo dục học sinh nghiêm túc thực hiện các quy định về ANTT, bằng nhiều hình thức (tuyên truyền, phổ biến các quy định, tài liệu về ANTT, tuyên truyền qua khẩu hiệu trực quan, sân khấu hóa qua hoạt động GD NGLL, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm,...).

- Nhà trường phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương các cấp và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, Ban đại diện Cha mẹ học sinh để tuyên truyền, giáo dục, kiểm tra việc thực hiện đảm an ninh trật tự trường học.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc quy định của ANTT.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong đảm bảo ANTT trường học.

- Chuẩn bị triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch đề ra Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị.

2. Các tổ chức đoàn thể

- Ban chấp hành CĐCS phát động phong trào thi đua thực hiện tốt công tác ANTT trong toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên. Đưa việc thực hiện công tác ANTT vào tiêu chí, đánh giá, xếp loại thi đua. Tuyên truyền, nhắc nhở GV, NV thực hiện tốt các quy định về ANTT.

- BCH Chi đoàn giáo viên, Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền, giáo dục thông qua các buổi sinh hoạt, trong các tiết chào cờ đầu tuần, đưa vào tiêu chí thi đua của cá nhân, tập thể. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá nhắc nhở thường xuyên việc thực hiện ANTT trong đoàn viên giáo viên học sinh; kịp thời biểu dương, tuyên dương các cá nhân, tập thể thực hiện tốt ANTT. Báo tình hình trực

hằng tháng công tác ANTT cho Ban chỉ đạo ANTT Nhà trường để kịp thời có biện pháp nhắc nhở, chấn chỉnh kịp thời.

- Tổ chức phát động học sinh tham gia các cuộc thi theo công văn của Sở GD&ĐT, huyện đoàn Củ Chi; tổ chức các hoạt động sân khấu hóa về tìm hiểu ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội,...

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của Trường THPT An Nhơn Tây./.

Nơi nhận:

- Phòng CTTT Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Hoa Huệ